

Nom	Investissement brut	Subventions	Investissement net	Mise en service	Taux amortissement
Zone centre Bux (correction cours d'eau)	1'311'300.00	655'650.00	655'650.00	2025	2.00%
Vallatte	300'000.00	135'000.00	165'000.00	2026	2.00%
Route de Bux et de Lugnez Montignez, Routes	578'500.00	418'399.00	160'101.00	2023	2.50%
Route de Bux et de Lugnez Montignez, Installations routières	71'703.00	25'096.00	46'607.00	2023	5.00%
Route de Bux et de Lugnez Montignez, Eaux potables	353'900.00	17'960.00	335'940.00	2023	1.25%
Route de Bux et de Lugnez Montignez, Eaux usées	551'700.00	145'980.00	405'720.00	2023	1.25%
Halle de Courtemaîche -réalisée	350'000.00	55'000.00	295'000.00	2022	4.00%
Places de jeux	150'000.00	75'000.00	75'000.00	2023	4.00%
Assainissement STEP (boues)	300'000.00	-	300'000.00	2024	3.00%
Divers	20'000.00	-	20'000.00	2023	10.00%
Divers	20'000.00	-	20'000.00	2024	10.00%
Divers	20'000.00	-	20'000.00	2025	10.00%
Divers	20'000.00	-	20'000.00	2026	10.00%
Divers	20'000.00	-	20'000.00	2027	10.00%

	31.12.2020	31.12.2021	31.12.2022	31.12.2023	31.12.2024	31.12.2025	31.12.2026	31.12.2027
<b>1 ACTIF</b>	<b>15'132'556.41</b>	<b>15'405'801.92</b>	<b>15'010'559.67</b>	<b>16'661'558.67</b>	<b>17'379'619.67</b>	<b>16'723'052.67</b>	<b>16'286'935.67</b>	<b>15'983'818.67</b>
<b>10 Patrimoine financier</b>	<b>5'192'149.76</b>	<b>5'469'328.16</b>	<b>5'336'485.91</b>	<b>5'336'485.91</b>	<b>5'336'485.91</b>	<b>5'336'485.91</b>	<b>5'336'485.91</b>	<b>5'336'485.91</b>
100 Disponibilités et placements à court terme	977'791.89	1'203'093.85	951'801.91	951'801.91	951'801.91	951'801.91	951'801.91	951'801.91
101 Créances	1'990'534.92	1'772'573.86	1'900'000.00	1'900'000.00	1'900'000.00	1'900'000.00	1'900'000.00	1'900'000.00
102 Placements financiers à court terme	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
104 Actifs de régularisation	311'822.65	657'311.57	650'000.00	650'000.00	650'000.00	650'000.00	650'000.00	650'000.00
106 Marchandises, fournitures et travaux en cours	1'291.30	2'664.88	1'000.00	1'000.00	1'000.00	1'000.00	1'000.00	1'000.00
107 Placements financiers	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
108 Immobilisations corporelles du patrimoine financier	1'910'709.00	1'833'684.00	1'833'684.00	1'833'684.00	1'833'684.00	1'833'684.00	1'833'684.00	1'833'684.00
109 Créances envers les financ. spéciaux et fonds des capitaux de tiers	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>14 Patrimoine administratif</b>	<b>9'940'406.65</b>	<b>9'936'473.76</b>	<b>9'674'073.76</b>	<b>11'325'072.76</b>	<b>12'043'133.76</b>	<b>11'386'566.76</b>	<b>10'950'449.76</b>	<b>10'647'332.76</b>
140 Immobilisations corporelles du patrimoine administratif	9'292'395.05	9'321'149.31	9'078'499.31	10'749'248.31	11'487'059.31	10'850'242.31	10'433'875.31	10'150'508.31
142 Immobilisations incorporelles	509'844.60	510'757.45	491'007.45	471'257.45	451'507.45	431'757.45	412'007.45	392'257.45
144 Prêts	134'400.00	100'800.00	100'800.00	100'800.00	100'800.00	100'800.00	100'800.00	100'800.00
145 Participations, capital social	3'767.00	3'767.00	3'767.00	3'767.00	3'767.00	3'767.00	3'767.00	3'767.00
146 Subventions d'investissement	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
148 Amortissements supplémentaires cumulés	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>2 PASSIF</b>	<b>15'132'556.41</b>	<b>15'405'801.92</b>	<b>15'010'559.67</b>	<b>16'661'558.67</b>	<b>17'379'619.67</b>	<b>16'723'052.67</b>	<b>16'286'935.67</b>	<b>15'983'818.67</b>
<b>20 Capitaux de tiers</b>	<b>11'723'916.06</b>	<b>11'888'425.89</b>	<b>11'492'933.64</b>	<b>13'327'708.31</b>	<b>14'222'048.06</b>	<b>13'774'653.24</b>	<b>13'571'204.04</b>	<b>13'540'972.96</b>
200 Engagements courants	228'127.40	373'344.66	250'000.00	250'000.00	250'000.00	250'000.00	250'000.00	250'000.00
201 Engagements financiers à court terme	438'479.73	377'313.03	437'236.59	1'146'836.59	1'653'036.59	2'865'836.59	1'699'836.59	1'090'836.59
204 Passifs de régularisation	119'516.25	545'807.85	475'000.00	475'000.00	475'000.00	475'000.00	475'000.00	475'000.00
205 Provisions à court terme	79'613.25	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
206 Engagements financiers à long terme	10'805'793.38	10'539'574.30	10'278'311.00	11'403'485.67	11'791'625.42	10'131'430.60	11'093'981.40	11'672'750.32
208 Provisions à long terme	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
209 Engag. envers les financ. spéciaux et fonds des capitaux de tiers	52'386.05	52'386.05	52'386.05	52'386.05	52'386.05	52'386.05	52'386.05	52'386.05
<b>29 Capital propre</b>	<b>3'408'640.35</b>	<b>3'517'376.03</b>	<b>3'517'626.03</b>	<b>3'333'850.36</b>	<b>3'157'571.61</b>	<b>2'948'399.43</b>	<b>2'715'731.63</b>	<b>2'442'845.71</b>
290 Engag. et avances sur financ. spéciaux et fonds du capital propre	751'759.60	674'952.20	802'167.20	915'400.28	1'076'295.25	1'220'705.74	1'358'411.03	1'492'677.06
291 Fonds classés dans le capital propre	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
292 Réserves des domaines gérés par enveloppes budgétaires	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
293 Préfinancements	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
294 Réserves de politique budgétaire	125'696.98	207'634.72	207'634.72	207'634.72	207'634.72	207'634.72	207'634.72	207'634.72
295 Réserve liée au retraitement du patrimoine administratif	73'360.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
296 Réserve liée au retraitement du patrimoine financier	143'179.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
298 Autres capitaux propres	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
299 Excédent / Découvert du bilan	2'314'644.77	2'634'789.11	2'507'824.11	2'210'815.37	1'873'641.64	1'520'058.97	1'149'685.88	742'533.93

## COMPTE DE RESULTATS (Compte général)

CHF	Comptes 2020	Comptes 2021	Budget 2022	Prévision 2023	Prévision 2024	Prévision 2025	Prévision 2026	Prévision 2027
40 Revenus fiscaux	2'964'717.40	2'877'897.54	2'835'500.00	2'827'681.81	2'866'765.36	2'911'540.90	2'957'020.84	3'003'216.22
41 Patentes et concessions	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
42 Taxes	49'100.10	64'881.75	78'300.00	94'873.83	95'672.57	96'479.29	97'294.09	98'117.03
43 Revenus divers	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	0.00	134'400.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
46 Revenus de transferts	836'176.15	1'606'253.15	889'784.00	840'425.10	842'904.36	845'408.40	847'937.48	850'491.86
47 Subventions à redistribuer	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>Total des revenus d'exploitation</b>	<b>3'849'993.65</b>	<b>4'683'432.44</b>	<b>3'803'584.00</b>	<b>3'762'980.74</b>	<b>3'805'342.28</b>	<b>3'853'428.60</b>	<b>3'902'252.41</b>	<b>3'951'825.10</b>
30 Charges de personnel	-494'265.95	-486'602.75	-474'388.00	-454'386.32	-458'920.18	-463'499.39	-468'124.38	-472'795.62
31 Charges de biens et services et autres charges d'exploit.	-731'096.77	-800'059.92	-714'965.00	-763'703.24	-774'771.51	-786'025.09	-797'467.32	-809'101.62
33 Amortissements du patrimoine administratif	-172'530.00	-171'080.00	-178'590.00	-194'213.00	-196'213.00	-198'213.00	-195'113.00	-197'113.00
35 Attributions aux fonds et financements spéciaux	0.00	-44'358.37	-400.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
36 Charges de transferts	-2'546'242.35	-2'998'797.46	-2'568'059.00	-2'640'233.03	-2'680'147.60	-2'721'179.19	-2'763'395.93	-2'806'837.02
37 Subventions redistribuées	-26'868.70	-18'999.80	-26'000.00	-23'395.23	-23'629.18	-23'865.47	-24'104.13	-24'345.17
<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>-3'971'003.77</b>	<b>-4'519'898.30</b>	<b>-3'962'402.00</b>	<b>-4'075'930.82</b>	<b>-4'133'681.48</b>	<b>-4'192'782.14</b>	<b>-4'248'204.76</b>	<b>-4'310'192.43</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>-121'010.12</b>	<b>163'534.14</b>	<b>-158'818.00</b>	<b>-312'950.08</b>	<b>-328'339.19</b>	<b>-339'353.54</b>	<b>-345'952.36</b>	<b>-358'367.33</b>
44 Revenus financiers	166'618.80	169'019.23	164'317.00	175'924.61	177'111.85	178'310.97	179'522.08	180'745.30
34 Charges financières	-137'809.83	-141'655.09	-132'464.00	-159'983.28	-185'946.39	-192'540.10	-203'942.82	-229'529.93
Résultat financier	28'808.97	27'364.14	31'853.00	15'941.33	-8'834.54	-14'229.13	-24'420.74	-48'784.62
<b>RÉSULTAT OPÉRATIONNEL</b>	<b>-92'201.15</b>	<b>190'898.28</b>	<b>-126'965.00</b>	<b>-297'008.74</b>	<b>-337'173.73</b>	<b>-353'582.66</b>	<b>-370'373.09</b>	<b>-407'151.95</b>
48 Revenus extraordinaires	0.00	18'062.26	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
38 Charges extraordinaires	0.00	-100'000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Résultat extraordinaire	0.00	-81'937.74	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>RÉSULTAT TOTAL DU COMPTE DE RÉSULTATS</b>	<b>-92'201.15</b>	<b>108'960.54</b>	<b>-126'965.00</b>	<b>-297'008.74</b>	<b>-337'173.73</b>	<b>-353'582.66</b>	<b>-370'373.09</b>	<b>-407'151.95</b>

## COMPTE DE RESULTATS (Compte général)

CHF	Comptes 2020	Comptes 2021	Budget 2022	Prévision 2023	Prévision 2024	Prévision 2025	Prévision 2026	Prévision 2027
40 Revenus fiscaux	2'964'717.40	2'877'897.54	2'880'500.00	2'878'686.81	2'918'280.41	2'963'571.11	3'009'571.34	3'056'292.23
41 Patentes et concessions	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
42 Taxes	622'359.75	613'280.40	699'000.00	672'325.65	733'133.56	733'949.56	734'773.72	735'606.12
43 Revenus divers	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
45 Prélèvements sur les fonds et financements spéciaux	0.00	134'400.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
46 Revenus de transferts	847'210.15	1'617'233.15	900'784.00	851'646.20	854'237.67	856'855.04	859'498.59	862'168.58
47 Subventions à redistribuer	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>Total des revenus d'exploitation</b>	<b>4'434'287.30</b>	<b>5'242'811.09</b>	<b>4'480'284.00</b>	<b>4'402'658.66</b>	<b>4'505'651.64</b>	<b>4'554'375.71</b>	<b>4'603'843.65</b>	<b>4'654'066.93</b>
30 Charges de personnel	-494'732.75	-488'008.40	-483'988.00	-463'172.44	-467'794.17	-472'462.11	-477'176.73	-481'938.50
31 Charges de biens et services et autres charges d'exploit.	-1'016'617.37	-1'125'481.87	-1'012'935.00	-1'036'549.39	-1'050'346.12	-1'064'355.45	-1'078'580.98	-1'093'026.41
33 Amortissements du patrimoine administratif	-263'850.00	-262'400.00	-269'910.00	-294'804.00	-305'804.00	-320'917.00	-321'117.00	-323'117.00
35 Attributions aux fonds et financements spéciaux	0.00	-44'358.37	-2'400.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
36 Charges de transferts	-2'643'058.25	-3'094'597.22	-2'690'909.00	-2'756'163.53	-2'797'231.33	-2'839'427.67	-2'882'820.82	-2'927'450.08
37 Subventions redistribuées	-26'868.70	-18'999.80	-26'000.00	-23'395.23	-23'629.18	-23'865.47	-24'104.13	-24'345.17
<b>Total des charges d'exploitation</b>	<b>-4'445'127.07</b>	<b>-5'033'845.66</b>	<b>-4'486'142.00</b>	<b>-4'574'084.59</b>	<b>-4'644'804.80</b>	<b>-4'721'027.70</b>	<b>-4'783'799.65</b>	<b>-4'849'877.15</b>
<b>RÉSULTAT D'EXPLOITATION</b>	<b>-10'839.77</b>	<b>208'965.43</b>	<b>-5'858.00</b>	<b>-171'425.94</b>	<b>-139'153.16</b>	<b>-166'651.99</b>	<b>-179'956.00</b>	<b>-195'810.23</b>
44 Revenus financiers	169'018.80	169'019.23	164'317.00	175'924.61	177'111.85	178'310.97	179'522.08	180'745.30
34 Charges financières	-163'768.80	-172'278.25	-158'209.00	-188'274.34	-214'237.46	-220'831.16	-232'233.88	-257'820.99
Résultat financier	5'250.00	-3'259.02	6'108.00	-12'349.73	-37'125.60	-42'520.19	-52'711.80	-77'075.69
<b>RÉSULTAT OPÉRATIONNEL</b>	<b>-5'589.77</b>	<b>205'706.41</b>	<b>250.00</b>	<b>-183'775.67</b>	<b>-176'278.76</b>	<b>-209'172.18</b>	<b>-232'667.80</b>	<b>-272'885.91</b>
48 Revenus extraordinaires	0.00	18'062.26	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
38 Charges extraordinaires	0.00	-100'000.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
Résultat extraordinaire	0.00	-81'937.74	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00	0.00
<b>RÉSULTAT TOTAL DU COMPTE DE RÉSULTATS</b>	<b>-5'589.77</b>	<b>123'768.67</b>	<b>250.00</b>	<b>-183'775.67</b>	<b>-176'278.76</b>	<b>-209'172.18</b>	<b>-232'667.80</b>	<b>-272'885.91</b>

## H Indicateurs financiers

Les indicateurs financiers sont calculés sans les financements spéciaux du service des eaux, du services de l'épuration et du service des déchets.

	2021	2022	2023	2024	2025	2026	2027	Moyenne
<b>H.1</b>	<b>Quotient d'endettement net</b>							
Endettement net	6'419'097.73	6'156'447.73	7'991'222.40	8'885'562.15	8'438'167.33	8'234'718.13	8'204'487.05	7'761'386.08
Impôts directs PP et PM et péréquation financière	3'295'917.04	3'006'744.00	2'998'189.51	3'033'978.14	3'075'425.81	3'117'544.59	3'160'345.21	3'098'306.33
Quotient d'endettement net	194.76	204.75	266.53	292.87	274.37	264.14	259.61	250.50
<b>H.2</b>	<b>Degré d'autofinancement</b>							
Autofinancement	271'936.65	52'025.00	-102'795.74	-140'960.73	-155'369.66	-175'260.09	-210'038.95	-65'780.50
Investissements nets	217'485.26	20'000.00	301'708.00	20'000.00	20'000.00	20'000.00	20'000.00	88'456.18
Degré d'autofinancement	125.04	260.13	-34.07	-704.80	-776.85	-876.30	-1050.19	-74.37
<b>H.3</b>	<b>Quotité de la charge des intérêts</b>							
Charge nette des intérêts	141'836.92	128'304.00	164'363.97	190'372.06	197'011.18	208'459.78	234'093.21	180'634.45
Revenus courants	2'877'897.54	2'835'500.00	2'827'681.81	2'866'765.36	2'911'540.90	2'957'020.84	3'003'216.22	2'897'088.95
Quotité de la charge des intérêts	4.93	4.52	5.81	6.64	6.77	7.05	7.79	6.24
<b>H.4</b>	<b>Dettes brutes par rapport aux revenus</b>							
Dette brute	11'290'231.99	10'965'547.59	12'800'322.26	13'694'662.01	13'247'267.19	13'043'817.99	13'013'586.91	12'579'347.99
Revenus courants	2'877'897.54	2'835'500.00	2'827'681.81	2'866'765.36	2'911'540.90	2'957'020.84	3'003'216.22	2'897'088.95
Dette brute par rapport au revenus	392.31	386.72	452.68	477.70	454.99	441.11	433.32	434.21
<b>H.5</b>	<b>Quotité d'investissement</b>							
Investissements bruts (total des dépenses d'investissement)	359'831.66	20'000.00	820'203.00	20'000.00	20'000.00	20'000.00	20'000.00	182'862.09
Charges globales	4'358'066.29	3'859'376.00	3'987'192.81	4'068'361.51	4'131'505.34	4'200'874.65	4'285'887.82	4'127'323.49
Quotité d'investissement	8.26	0.52	20.57	0.49	0.48	0.48	0.47	4.43
<b>H.6</b>	<b>Quotité de la charge financière</b>							
Charge financière	240'549.46	245'094.00	278'053.82	305'256.67	313'082.51	320'609.69	347'413.50	292'865.66
Revenus courants	2'877'897.54	2'835'500.00	2'827'681.81	2'866'765.36	2'911'540.90	2'957'020.84	3'003'216.22	2'897'088.95
Quotité de la charge financière	8.36	8.64	9.83	10.65	10.75	10.84	11.57	10.11
<b>H.7</b>	<b>Endettement net en francs par habitant</b>							
Endettement net	6'419'097.73	6'156'447.73	7'991'222.40	8'885'562.15	8'438'167.33	8'234'718.13	8'204'487.05	7'761'386.08
Population	1'241.00	1'225.00	1'223.00	1'221.00	1'219.00	1'217.00	1'215.00	1'223.00
Endettement net en francs par habitant	5'172.52	5'025.67	6'534.11	7'277.28	6'922.20	6'766.41	6'752.66	6'346.19
<b>H.8</b>	<b>Quotité d'autofinancement (capacité)</b>							
Autofinancement	271'936.65	52'025.00	-102'795.74	-140'960.73	-155'369.66	-175'260.09	-210'038.95	-65'780.50
Revenus courants	2'877'897.54	2'835'500.00	2'827'681.81	2'866'765.36	2'911'540.90	2'957'020.84	3'003'216.22	2'897'088.95
Quotité d'autofinancement (capacité)	9.45	1.83	-3.64	-4.92	-5.34	-5.93	-6.99	-2.27
<b>H.9</b>	<b>Quotité de la charge des intérêts nets</b>							
Charges financières nettes	28'811.11	25'347.00	41'258.67	66'034.54	71'429.13	81'620.74	105'984.62	60'069.40
Revenus fiscaux (impôts directs)	2'856'206.89	2'812'500.00	2'804'219.51	2'843'068.44	2'887'607.01	2'932'847.61	2'978'801.25	2'873'607.24
Quotité de la charge des intérêts nets	1.01	0.90	1.47	2.32	2.47	2.78	3.56	2.09
<b>H.10</b>	<b>Quotient excédent du bilan</b>							
Excédent / découvert au bilan	2'634'789.11	2'507'824.11	2'210'815.37	1'873'641.64	1'520'058.97	1'149'685.88	742'533.93	1'805'621.29
Impôts directs PP et PM et péréquation financière	3'295'917.04	3'006'744.00	2'998'189.51	3'033'978.14	3'075'425.81	3'117'544.59	3'160'345.21	3'098'306.33
Quotient de l'excédent du bilan	79.94	83.41	73.74	61.76	49.43	36.88	23.50	58.28